

证券代码：000821

证券简称：京山轻机

公告编号：2018-84

湖北京山轻工机械股份有限公司

2018 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人李健、主管会计工作负责人曾涛及会计机构负责人(会计主管人员)曾国华声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	5,092,872,873.71	3,032,300,912.27	67.95%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,949,387,694.21	1,880,775,694.35	56.82%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	527,374,887.31	38.14%	1,707,022,897.05	59.62%
归属于上市公司股东的净利润（元）	48,555,585.97	40.58%	268,534,427.70	153.66%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	44,914,490.71	36.73%	133,351,983.12	40.55%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	42,806,283.44	30.80%
基本每股收益（元/股）	0.09	28.57%	0.50	127.27%
稀释每股收益（元/股）	0.09	28.57%	0.50	127.27%
加权平均净资产收益率	1.66%	-0.24%	13.36%	7.45%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	806,249.76	主要是处置固定资产产生的收益
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	9,069,510.02	主要是各项政府补助
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	2,195,027.03	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,450,351.92	
长期股权投资按照公允价值重新计量产生的投资收益	126,523,684.87	主要是收购深圳慧大成，购买日之前持有该公司的长期股权投资按公允价值重新计量产生的收益。
减：所得税影响额	1,638,956.35	
少数股东权益影响额（税后）	322,718.83	
合计	135,182,444.58	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	35,788	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
京山京源科技投资有限公司	境内非国有法人	24.14%	129,932,166	40,558,742	质押	114,971,295
祖国良	境内自然人	9.46%	50,914,285	50,914,285		
王伟	境内自然人	7.73%	41,583,721	31,650,753	质押	37,780,000
华能贵诚信托有限公司—华能信托 深诚 7 号单一资金信托	境内非国有法人	2.91%	15,664,628			
叶兴华	境内自然人	2.53%	13,599,840		质押	5,630,000
戴焕超	境内自然人	1.91%	10,281,173		质押	4,800,000
全国社保基金四零一组合	境内非国有法人	1.86%	10,000,018			
京山轻机控股有限公司	境内非国有法人	1.58%	8,482,900		质押	7,359,100
京山县京诚投资开发有限公司	境内非国有法人	1.57%	8,435,858		质押	8,435,858
池泽伟	境内自然人	1.47%	7,900,900		质押	7,785,000
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
京山京源科技投资有限公司	89,373,424	人民币普通股	89,373,424			
华能贵诚信托有限公司—华能信托 深诚 7 号单一资金信托	15,664,628	人民币普通股	15,664,628			
叶兴华	13,599,840	人民币普通股	13,599,840			
戴焕超	10,281,173	人民币普通股	10,281,173			
全国社保基金四零一组合	10,000,018	人民币普通股	10,000,018			
王伟	9,932,968	人民币普通股	9,932,968			

京山轻机控股有限公司	8,482,900	人民币普通股	8,482,900
京山县京诚投资开发有限公司	8,435,858	人民币普通股	8,435,858
池泽伟	7,900,900	人民币普通股	7,900,900
金学红	7,842,383	人民币普通股	7,842,383
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>1.上述前 10 名股东中，京山京源科技投资有限公司是京山轻机控股有限公司的全资子公司，两者是一致行动人，京山京源科技投资有限公司和京山轻机控股有限公司与其他股东不存在关联关系或一致行动人；</p> <p>2.王伟与叶兴华为夫妻关系，是一致行动人；</p> <p>3.未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东之间是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。</p>		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

项目	2018年9月30日	2017年12月31日	增减变动	说明
货币资金	722,887,652.77	440,110,965.50	64.25%	主要是本期苏州晟成纳入合并范围及借款增加所致
应收票据及应收账款	975,011,945.55	702,593,175.71	38.77%	主要是本期苏州晟成及深圳慧大成纳入合并范围所致
其他应收款	35,881,920.89	13,801,664.19	159.98%	主要是本期苏州晟成及深圳慧大成纳入合并范围以及驻外办事处借周转金所致
预付款项	183,590,535.63	97,563,279.54	88.18%	主要是本期苏州晟成及深圳慧大成纳入合并范围以及预付货款增加所致
存货	839,462,498.68	395,271,328.42	112.38%	主要是本期苏州晟成及深圳慧大成纳入合并范围所致
其他流动资产	39,790,379.13	15,719,236.09	153.13%	主要是本期留抵的税额增加所致
长期股权投资	144,359,572.51	214,298,875.06	-32.64%	主要是本期公司通过增资和股权转让的方式取得深圳慧大成21.74%股权，交易完成后公司合计持有该公司51%的股权，实质控制该公司，纳入合并报表范围。
在建工程	24,104,119.39	34,976,617.11	-31.09%	主要是本期部分项目竣工转入固定资产所致
无形资产	141,237,790.87	73,029,152.54	93.40%	主要是本期苏州晟成及深圳慧大成纳入合并范围所致
商誉	1,422,325,861.98	542,870,711.53	162.00%	主要是本期收购苏州晟成100%股权以及深圳慧大成部分股权，支付的对价与该资产可辨认净资产公允价值的差额
短期借款	386,132,314.60	150,000,000.00	157.42%	主要是本期短期信用借款增加所致
应付票据及应付账款	805,156,540.67	472,650,537.64	70.35%	主要是本期苏州晟成纳入合并范围所致
预收款项	324,863,462.71	94,840,798.60	242.54%	主要是本期苏州晟成纳入合并范围所致
长期借款	267,200,000.00	185,800,000.00	43.81%	主要是本期长期信用借款增加所致
递延收益	15,261,600.32	9,500,000.00	60.65%	主要是本期收到基础设施建设补助资金
递延所得税负债	13,176,795.57	2,773,343.72	375.12%	主要是本期收购苏州晟成100%股权及深圳慧大成部分股权所致
项目	2018年1-9月	2017年1-9月	增减变动	说明
营业收入	1,707,022,897.05	1,069,446,737.16	59.62%	主要是本期苏州晟成纳入合并范围及贸易收入增加
营业成本	1,315,460,416.87	756,732,517.84	73.83%	主要是本期苏州晟成纳入合并范围及贸易收入增加
销售费用	68,069,867.66	52,344,452.17	30.04%	主要是本期苏州晟成纳入合并范围所致
研发费用	58,089,948.60	36,081,463.22	61.00%	主要是本期苏州晟成纳入合并范围以及研发投入增加所致
财务费用	8,402,639.70	26,855,754.68	-68.71%	主要是本期人民币贬值产生汇兑收益，上年同期人民币升值产生汇兑损失所致
投资收益	130,040,724.49	19,548,070.63	565.24%	主要是本期收购深圳慧大成，购买日之前持有该公司的长期股权投资按公允价值重新计量产生的收益
其他收益	14,515,694.09	5,270,113.32	175.43%	主要是本期收到政府补助增加所致
所得税费用	24,721,083.82	12,886,157.97	91.84%	主要是本期实现的利润增加所致
经营活动产生的现金流量净额	42,806,283.44	32,725,433.62	30.80%	主要是本期销售商品、提供劳务收到的现金增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-152,300,903.62	-86,342,879.51	-76.39%	主要是本期支付深圳慧大成股权转让款所致
筹资活动产生的现金流量净额	290,278,090.39	45,214,028.50	542.01%	主要是本期定向增发募集资金及信用借款增加所致

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

公司九届董事会第十六次会议和 2018 年第一次临时股东大会审议通过了《关于以集中竞价交易方式回购公司股份的预案》，公司决定以不低于人民币 3,000 万元（含 3,000 万元）且不超过人民币 1.5 亿元（含 1.5 亿元）的自有资金和自筹资金回购公司股份，回购股份的价格为不超过人民币 14 元/股（含 14 元/股）。

截至 2018 年 9 月 30 日，公司通过回购专用证券账户回购公司股份数量 1,191,973 股，占公司总股本的 0.22%，最高成交价为 8.82 元/股，最低成交价为 8.44 元/股，支付总金额为 10,220,535.06 元（不含交易费用）。

公司后续将根据市场情况继续实施本次回购计划。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
公司决定以不低于人民币 3,000 万元（含 3,000 万元）且不超过人民币 1.5 亿元（含 1.5 亿元）的自有资金和自筹资金回购公司股份，回购股份的价格为不超	2018 年 10 月 08 日	http://www.cninfo.com.cn/new/disclosure/detail?plate=szse&stockCode=000821&announcementId=1205486370&announcementTime

过人民币 14 元/股（含 14 元/股）。		=2018-10-09
------------------------	--	-------------

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

六、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

七、衍生品投资情况

适用 不适用

单位：万元

衍生品投资操作方名称	关联关系	是否关联交易	衍生品投资类型	衍生品投资初始投资金额	起始日期	终止日期	期初投资金额	报告期内购入金额	报告期内售出金额	计提减值准备金额(如有)	期末投资金额	期末投资金额占公司报告期末净资产比例	报告期实际损益金额
招商银行	无	否	欧元远期结汇	7,820	2018年02月14日	2018年12月26日	0	7,820	0	0	7,820	2.65%	63.37
建设银行	无	否	欧元远期结汇	6,647	2018年02月13日	2018年12月28日	0	6,647	0	0	6,647	2.25%	70.90
浙商银行	无	否	欧元远期结汇	3,910	2018年02月02日	2018年12月28日	0	3,910	0	0	3,910	1.33%	52.51
浙商银行	无	否	欧元远期结汇	3,128	2018年02月14日	2018年12月28日	0	3,128	0	0	3,128	1.06%	30.81
浙商银行	无	否	欧元远期结汇	391	2018年05月24日	2018年09月25日	0	391	391	0	0	0.00%	-22.85
浙商银行	无	否	美元远期结汇	860.16	2018年05月16日	2018年08月24日	0	860.16	860.16	0	0	0.00%	-44.20
浙商银行	无	否	卖欧元看涨期权	6,256	2018年04月12日	2018年10月06日	0	6,256	0	0	6,256	2.12%	-0.01
浙商银行	无	否	卖欧元看涨期权	1,564	2018年05月25日	2018年11月26日	0	1,564	0	0	1,564	0.53%	-12.25

建设银行	无	否	卖美元看涨期权	661.66	2018年06月21日	2018年09月25日	0	661.66	661.66	0	0	0%	-18.62
合计				31,237.82	--	--	0	31,237.82	1,912.82	0	29,325	9.94%	119.66
衍生品投资资金来源	开展外汇衍生品业务，公司将根据与金融机构签订的协议缴纳一定比例的保证金，该保证金使用公司的自有资金或抵减金融机构对公司的授信额度。												
涉诉情况（如适用）	无												
衍生品投资审批董事会公告披露日期（如有）	2017年11月15日												
衍生品投资审批股东会公告披露日期（如有）													
报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明（包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等）	<p>衍生品投资的风险分析： 1. 市场风险。保值型衍生品投资合约汇率与到期日实际汇率的差异将产生投资损益；在保值型衍生品的存续期内，每一会计期间将产生重估损益，至到期日重估损益的累计值等于投资损益。 2. 流动性风险。保值型衍生品以公司外汇收支预算为依据，与实际外汇收支相匹配，以保证在交割时拥有足额资金供清算，或选择净额交割衍生品，以减少到期日现金流需求。 3. 履约风险。公司衍生品投资交易对手均为信用良好且与公司已建立长期业务往来的银行，基本不存在履约风险。 4. 其它风险。在开展业务时，如操作人员未按规定程序进行衍生品投资操作或未充分理解衍生品信息，将带来操作风险；如交易合同条款的不明确，将可能面临法律风险。 衍生品投资风险管理策略： 1. 公司开展的衍生品投资以减少汇率波动对公司影响为目的，禁止任何风险投机行为；公司衍生品投资额不得超过经董事会或股东大会批准的授权额度上限；公司不得进行带有杠杆的衍生品投资。 2. 公司投资工作小组在衍生品投资前需进行衍生品投资风险分析，并拟定投资方案（包括投资品种、期限、金额、交易银行等）和可行性分析报告提交公司风险管理委员会予以风险审核，最终经财务总监审批后予以执行。 3. 公司衍生品投资合约由投资工作小组提交财务总监审批后予以执行。 4. 公司与交易银行签订条款准确清晰的合约，严格执行风险管理制度，以防范法律风险。 5. 公司成立衍生品项目风险管理委员会，并由其跟踪衍生品公开市场价格或公允价值变动，及时评估已投资衍生品的风险敞口变化情况，并定期向董事会审计委员会报告，如发现异常情况及时上报董事会审计委员会，提示投资工作小组执行应急措施。 6. 公司内部审计部门定期对衍生品投资进行合规性审计。</p>												
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定	<p>根据企业会计准则的要求，在每个资产负债表日，公司对远期结汇产品按照银行提供的估值和约定的远期结汇价间的差额来调整公允价值变动损益，2018年1-9月确认的损益为119.66万元。其中：招行100万欧元远期结汇产品，交割日2018年12月26日，报告期确认的损益为63.37万元。建行850万欧元远期结汇，交割日2018年12月28日，报告期确认的损益为70.90万元。浙商500万欧元远期结汇产品，交割日2018年12月28日，报告期确认的损益为52.51万元。浙商400万欧元远期结汇产品，交割日2018年12月28日，报告期确认的损益为30.81万元。浙商50万欧元远期结汇产品，交割日2018年9月26日，报告期确认的损益为-22.85万元。浙商130万美元远期结汇产品，交割日2018年8月24日，报告期确认损益为-44.20万元。浙商卖800万欧元看涨期权，交割日2018年10月6日，报告期确认的损益为-0.01万元。浙商卖200万欧元看涨期权，交割日2018年11月27日，报告期确认的损益为-12.25万元。建行卖100万美元看涨期权，交割日2018年9月22日，报告期确认的损益为-18.62万元。</p>												
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明	无重大变化												
独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见	<p>鉴于公司及控股子公司国际业务的持续发展，外汇收入不断增长，为降低外汇业务的汇率风险，通过有效的金融衍生工具锁定汇兑成本，有利于增强公司财务稳定性，提高公司竞争力。公司已为衍生品业务进行了严格的内部评估，建立了相应的监管机制。我们认为公司开展的衍生品业务与日常经营需求紧密相关，风险可控，符合有关法律、法规的有关规定。</p>												

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

董事长：李 健

湖北京山轻工机械股份有限公司

董 事 会

二〇一八年十月二十九日